
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 47 DEL 03-12-2018

N. 215 del Registro Generale

Oggetto:ADESIONE ALLE ASSOCIAZIONI UNCEM E I BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA
IN UMBRIA. PAGAMENTO QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALI 2018.
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che già da molti anni il Comune di Vallo di Nera aderisce ad Associazioni diverse per
attingere dati, quesiti, consigli in merito a svariati problemi che nel corso dell’anno possono
proporsi/verificarsi in materie diverse;

DATO ATTO che tra tali Associazioni vi sono UNCEM – Unione Nazionale Comuni e Comunità
Montane e Associazione “I Borghi più belli d’Italia in Umbria”;

TENUTO CONTO delle finalità di realizzazione e di consolidamento di un sistema delle
autonomie locali, fondato sui principi di democrazia, di decentramento e di partecipazione, che le
Associazioni in questione perseguono attraverso la rappresentanza dei Comuni e degli altri Enti di
derivazione comunale;

CONSIDERATO che le Associazioni di cui trattasi, nel perseguimento delle proprie finalità,
svolgono compiti di rappresentanza, supporto, tutela degli interessi, studi e proposte articolate,
consulenza ed assistenza in genere, promozione di iniziative a tutela dei cittadini e degli Enti,
informazione, formazione, ricerca e raccolta;

CONSIDERATO, altresì, l’interesse del Comune di Vallo di Nera di aderire alle Associazioni in
oggetto con gli altri Enti Locali, per il perseguimento comune delle finalità di cui sopra e per
usufruire dei servizi e delle iniziative da esse promosse, nonché per sostenerne l’esistenza e la
massima funzionalità;

CONSIDERATO che a queste Associazioni spetta il pagamento di una quota associativa annuale
quantificata dalle Associazioni stesse;

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RITENUTO opportuno procedere alla conferma delle adesioni anche per l’anno 2018;

CONSIDERATO che la spesa in oggetto viene quantificata come segue:

UNCEM – Unione Nazionale Comuni e Comunità Montane

Via Palestro – 00185 ROMA

Quota Associativa anno 2018 € 100

Associazione “I Borghi più belli d’Italia in Umbria”

Via Ippolito Nievo,61 – 00153 ROMA

Quota Associativa anno 2018 € 60,00

RITENUTO quindi di assumere impegno di spesa per complessivi € 160,00

RICHIAMATI:

lo Statuto Comunale

il vigente Regolamento di contabilità;

il D.Lgs n. 267/2000

D E T E R M I N A

Di impegnare la somma necessaria al bilancio di previsione 2018/2020 come di seguito1.
riportato:

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO ASSOCIAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA

ANNUALE

01.01-1.03.02.99.003 166 “Quote associative ad
altri enti del settore
pubblico”

UNCEM – Unione Nazionale
Comuni e Comunità Montane

€ 100,00

01.03-1.03.02.99.003 167 “Quote associative ad
altri soggetti”

I BORGHI PIÙ BELLI D’ITALIA IN
UMBRIA

€ 60,00

di attestare il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio2.
2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 47 del 03-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Di dare atto che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo3.
di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione4.
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e pertanto la sua efficacia è subordinata
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al combinato
disposto degli artt. 151, comma 4 e 147 bis del T.UEL

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

f.to  Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 47 del 03-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 03-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    28-02-2019   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 28-02-2019
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 28-02-2019
IL RESPONSABILE
 Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 47 del 03-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


